diário oficial Nº 36.262  13Segunda-feira, 16 DE JUNHO DE 2025

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

 PORTARIA N° 0160-GS/SEPLAD, DE 11 DE JUNHO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto Estadual nº 2.766 de 21 de
novembro de 2022, alterado pelo Decreto nº 3.812 de 01 de abril de 2024;
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, os
servidores relacionados abaixo, resguardando o direito à recondução nas
hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Marcio Willames Pereira
da Silva 54189625/1 Monitor FASEPA 26/05/2025 E-2025/2694685

Icaro Saraiva Laurinho 5909098/1 Auxiliar Operacional FCG 09/06/2025 E-2025/2779592

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 de
junho de 2025.
HANA GHASSAN TUMA 
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 1210031
PORTARIA COLETIVA N° 0163-GS/SEPLAD, DE 12 DE JUNHO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94,
os servidores relacionados abaixo: 

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Raimunda Rodrigues
da Silva 5148260/1 Agente de Artes Práticas SESPA 18/12/2023 E-2023/2343521

Walter Moraes da Silva 54190639/1 Técnico em Radiologia SESPA 31/05/2025 E-2025/2778761

Marcelo Rogerio Cardoso 57204393/1 Professor Classe I SEDUC 22/04/2025 E-2025/2553860

Marcelo dos Santos Pereira 57203091/1 Professor Classe I SEDUC 01/04/2025 E-2025/2500457

Rosenilda Costa da Silva 57214713/1
Assistente de Gestão

Governamental e Edu-
cacional SEDUC 25/02/2025 E-2025/2273931

 

Gabriel Negrão Moreira 5980758/1 Técnico em Gestão de
Meio Ambiente SEMAS 03/06/2025 E-2025/2768947

Thaisa Casimiro Saraiva
Monteiro 5892916/1 Técnico em Administração

e Finanças SEMAS 02/06/2025 E-2025/2726657

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 de
junho de 2025.
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 1210034
PORTARIA COLETIVA N° 0164-GS/SEPLAD, DE 12 DE JUNHO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94,
os servidores relacionados abaixo: 

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Leandro Augusto Ferreira
de Almeida 5972701/1 Policial Penal SEAP 02/06/2025 E-2025/2762495

Samuel Nascimento Santos 5970718/1 Policial Penal SEAP 31/05/2025 E-2025/2747013

Lucas Lima da Rocha 8034244/1 Policial Penal SEAP 02/06/2025 E-2025/2762592

Gustavo Antunes Borges
Naves 5974847/1 Policial Penal SEAP 29/05/2025 E-2025/2749273

Carlos Vinicius Macedo Cruz 5971409/1 Policial Penal SEAP 02/06/2025 E-2025/2767650

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 de
junho de 2025.
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 1210039

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 659/2025-DAF/SEPLAD, DE 13 DE JUNHO DE 2025
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 39/2025 – CCG, de 07 de janeiro
de 2025, publicada no DOE nº 36.090 de 07 de janeiro de 2025 e as
delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 0061/2025-GABS-SEPLAD, de 05
de Março de 2025, publicada no DOE nº 36.153, de 06 de Março de 2025.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2025/2807820 de 10.06.2025;
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores a viajarem para Castanhal/PA, no dia 16.06.2025,
realizar vistoria técnica para avaliação do ambiente de trabalho dos servi-
dores da UEPA no referido município, lotados na Secretaria de Estado de
Planejamento e Administração.

Nome completo Matrícula Cargo/função Lotação Quant.
Diárias Valor Unitário Valor Total

CLAUDIA NAZARE
MEDEIROS DA SILVA 5127793/4 GERENTE CSOS 0,5 R$ 247,07 R$ 123,54

DANIELLE KARINA DE
AZEVEDO VATRAZ 5952140/2

ANALISTA DE
SEGURANCA DO

TRABALHO A
CSOS/DSO 0,5 R$ 247,07 R$ 123,54

RICARDO CLAUDINO
DA SILVA 57191421/1 AUXILIAR OPERA-

CIONAL B GLOG 0,5 R$ 247,07 R$ 123,54

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE
JUNHO DE 2025.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1210202

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 0161-GS/SEPLAD, DE 11 DE JUNHO DE 2025.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do da atribuição que lhe foi delegada no inciso IV, do art. 4º, do Decreto
Estadual nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário
Oficial nº. 35.196, de 22 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto
Estadual nº. 3.636, de 10 de janeiro de 2024;
Considerando os termos do Ofício nº. 1458/2025–PGE-GAB, datado de 16
de maio de 2025, da Procuradoria Geral do Estado, constante no Processo
Eletrônico nº. 2025/2679691;
RESOLVE:
Art. 1º Reintegrar a servidora MARIA DALVA OLIVEIRA DOS SANTOS, do
cargo de Agente de Fiscalização, na Secretaria de Estado da Fazenda –
SEFA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRA-
ÇÃO, 11 DE JUNHO DE 2025.
HANA GHASSAN TUMA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
PORTARIA Nº 0165/2025- GABS/SEPLAD, 12 DE JUNHO DE 2025.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do da atribuição que lhe foi delegada no inciso VI do art. 4º do Decreto
Estadual nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, com redação dada pelo
Decreto Estadual nº 4.221, de 30 de setembro de 2024;
Considerando como fundamento o artigo 57 da Lei Estadual n° 5.810, de
24 de janeiro de 1994;
Considerando os elementos constantes no Processo n° E-2025/2140891;
RESOLVE:
Art. 1° Reconduzir o servidor JOSÉ TADEU DE SOUZA CERQUEIRA JUNIOR,
matrícula nº 57201421-3, ao cargo de Perito Criminal, com lotação na Po-
lícia Científica do Pará (PCEPA).
Art. 2º Os efeitos financeiros e funcionais decorrentes da Recondução ob-
servarão a data de entrada em exercício do servidor.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1210016